מרכז המחקר והמידע

המחלקה לפיקוח תקציבי

**תהליך אישור תקציב הביטחון והפיקוח עליו
בישראל ובמדינות נוספות
- מעודכן -**

כתיבה: אליעזר שוורץ, ר' תחום תקציב, מרכז המחקר והמידע

יוני בן-הרוש, ר' תחום פיקוח תקציבי ביטחון, ועדת החוץ והביטחון

אישור: עמי צדיק, מנהל המחלקה לפיקוח תקציבי, מרכז המחקר והמידע ז' בכסלו תשע"ו

19 בנובמבר 2015

שמואל לטקו, מנהל ועדת החוץ והביטחון

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

תוכן עניינים

3 1. תקציב הביטחון בישראל
3 1.1. רקע כללי ונתונים עיקריים
4 1.2. מבנה תקציב הביטחון והתחומים הנכללים בו
5 2.

בין המשרדים אין שפה משותפת...".

במסגרת הדיונים לקביעת תקציב הביטחון לוקחים חלק נציגי המשרדים השונים, נציגי המטה לביטחון לאומי (להלן: המל"ל) וגורמים נוספים, ונבחנים הצרכים הביטחוניים בהתאם להערכות המודיעין לגבי האיומים השונים, ובכפוף למגבלות התקציביות. בסעיף 2(א)(7) **לחוק המטה לביטחון לאומי, התשס"ח-2008** נקבע כי אחד מתפקידי המטה הוא: "להכין את עבודת המטה בעבור ראש הממשלה לקראת הדיונים בתקציב הביטחון... לרבות גיבוש חלופות, על פי סדרי עדיפות מנומקים בראיה כוללת".¹⁴ עם זאת, מדו"ח ועדת לוקר עולה כי בפועל המל"ל מתקשה למלא תפקיד זה ואינו לוקח חלק מרכזי בתהליך הכנת תקציב הביטחון.

¹² להרחבה על תהליך הכנת תקציב הביטחון ראו **בדוח הוועדה לבחינת תקציב הביטחון** ("ועדת ברודט"), מאי 2007, עמ' 65-71. וכן **בדו"ח הוועדה לבחינת תקציב הביטחון** ("ועדת לוקר"), יולי 2015.

¹³ דו"ח הוועדה לבחינת תקציב הביטחון ("ועדת לוקר"), יולי 2015, עמ' 11.

¹⁴ **חוק המטה לביטחון לאומי, התשס"ח-2008.**

נדרש בעיקר בהינתן המחלוקות המתמשכות בין משרדי האוצר והביטחון. לאור זאת, המליצה הוועדה לחזק את תפקיד המל"ל כגורם שותף ומבקר בתהליך התכנון והתקצוב, ולקבוע (כשלב מחייב – מנדטורי) כי תוכנית העבודה והתקציב יובאו לדיון בקבינט רק לאחר שיתקיים דיון מעמיק בין המל"ל למשרד הביטחון וצה"ל.¹⁵ ככלל,

אגף החשב הכללי במשרד האוצר (חשב"ל) - אמון על ביצוע התקציב, חתימה על חוזים והתקשרויות ונושא באחריות ישירה על ביצוע חוק יסודות התקציב. לאגף החשב הכללי אחריות גם בתחום השכר והגמלאות, כפי שיפורט להלן.

3.1.3. משרד ראש הממשלה

המטה לביטחון לאומי (מל"ל) - בסעיף 2(א)(7) לחוק המטה לביטחון לאומי, התשס"ח-2008 נקבע כי אחד מתפקידי המטה הוא: "להכין את עבודת המטה בעבור ראש הממשלה לקראת הדיונים בתקציב הביטחון... לרבות גיבוש חלופות, על פי סדרי עדיפות מנומקים בראיה כוללת". במסגרת יישום המלצות ועדת ברודט, המל"ל היה אמון על בחינת עמידת משהב"ט ביעדי ההתייעלות שהוגדרו בדו"ח.

- " לקבוע כי החל מיום 1 ביולי 2012 הנחיות ביצוע שכר לאגף המבצע תשלומי שכר בצה"ל ייחתמו על ידי מטה השכר באגף החשב הכללי במשרד האוצר במשותף עם הרמטכ"ל או מי מטעמו."
- " להנחות את שר הביטחון להורות לממונה על תשלום הגמלאות לפי סעיף 43 לחוק שירות הקבע בצבא ההגנה לישראל (גמלאות) [נוסח משולב], התשמ"ה-1985, כי החל מיום 1 בינואר 2013 הפעלת סמכויותיו לפי החוק האמור תיעשה בתיאום עם החשבת הכללית במשרד האוצר או עם מי מטעמה."

מבדיקה שערכנו מול אגף החשב הכללי במשרד האוצר עולה,³⁵ כי ההחלטה על התקנת המסופים במשרד האוצר, וההחלטה על חתימה משותפת של משרד האוצר והרמטכ"ל על הנחיות שכר כבר מיושמות בפועל. בהתייחס לנושא השלישי של הגמלאות הוחלט בסיכום בין צה"ל ומנכ"ל משרד ראש הממשלה, כי אם הרמטכ"ל יחליט להשתמש בסמכותו מתוקף חוק שירות הקבע בצבא ההגנה לישראל (גמלאות) [נוסח משולב], התשמ"ה-1985, ולשנות את המדיניות הקיימת בעת הסיכום הנ"ל, תובא החלטת הרמטכ"ל לאישור מנכ"ל משהב"ט בצירוף הערכת העלות התקציבית של השינוי המוצע והמקורות למימונה. אם השינוי המוצע יאושר על ידי המנכ"ל הרי שהוא יובא לידיעת החשבת הכללית במשרד האוצר. ועדת לוקר המליצה על הגברת השקיפות גם בהתייחס לתקני כוח אדם, הוצאות

⁴⁴ סא"ל גיל פנחס, ראש ענף מאקרו כלכלה ומחקר, אגף התקציבים במשרד הביטחון, באמצעות רות בר, עוזרת שר הביטחון, מכתב, 20 באוקטובר 2015.

⁴⁵ ראו פורטוקול דיון של הוועדה לענייני ביקורת המדינה בנושא: ["תהליכי התייעלות והתכנסות למסגרת תקציב הביטחון מדוח מבקר המדינה על סוגיות בנוגע לתקציב מערכת הביטחון ומשרתי הקבע בצה"ל \(אב התשע"ה – אוגוסט 2015\)"](#), 16 באוגוסט 2015.

⁴⁶ דו"ח הוועדה לבחינת תקציב הביטחון ("ועדת לוקר"), יולי 2015.

⁴⁷ דו"ח מבקר המדינה, ["סוגיות בנוגע לתקציב מערכת הביטחון ומשרתי הקבע בצה"ל"](#), 5 באוגוסט 2015.

3.2.6. המנגנון לעריכת שינויים בתקציב הביטחון

עם תחילת שנת הכספים, משרדי הממשלה השונים ובהם משרד הביטחון מתחילים בביצוע התקציב שאושר להם. לעיתים, מתעורר הצורך בביצוע שינויים בתקציב (שינויים פנימיים וחיצוניים) לאחר תחילת השנה, מסיבות שונות.⁴⁸ המנגנון לביצוע שינויים בתקציב המדינה בישראל מוגדר בחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985. החוק מבחין בין כלל תקציב המדינה לתקציב הביטחון, ומוקדש פרק נפרד בחוק לענייני תקציב הביטחון. בנוסף, בשנת 2006 התקבלה החלטת ממשלה בנושא "הגברת הבקרה על התקציב וההתקשרויות במשרד הביטחון",⁴⁹ במסגרתה נקבעו כללים לביצוע שינויים בתקציב הביטחון, ולמעשה הממשלה החמירה עם עצמה במידה מסוימת ביחס להוראות החוק כדי להגביר את הפיקוח והבקרה על תקציב הביטחון.

⁴⁸ להרחבה על ביצוע שינויים בתקציב המדינה ראו: אליעזר שוורץ, [תיאור וניתוח השינויים בתקציב המדינה](#), מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 24 ביולי 2013.

⁴⁹ [החלטת ממשלה מס' 485](#) מיום ה-12 בספטמבר 2006 בנושא: "הגברת הבקרה על התקציב וההתקשרויות במשרד הביטחון".

⁵⁰ [חוק יסודות התקציב \(תיקון מס' 46\)](#), התשע"ה-2014, התקבל ב-8 בדצמבר 2014.

⁵¹ להרחבה ראו: אליעזר שוורץ, [אופן קביעת תקציב הביטחון ואמצעי הפיקוח והבקרה עליו](#), מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 31 באוקטובר 2011.

⁵² [דו"ח הוועדה לבחינת תקציב הביטחון \(ועדת לוקר\)](#), יולי 2015.

⁵³ סא"ל גיל פנחס, ראש ענף מאקרו כלכלה ומחקר, אגף התקציבים במשרד הביטחון, באמצעות רות בר, עוזרת שר הביטחון, מכתב, 20 באוקטובר 2015.